fluttuanti su cui aleggia lo Spirito sono immagine delle incertezze e debolezze degli uomini e l'azione dello *Spiritus Dei*, cioè la *divina bonitas*, rinsalda nella fede gli uomini e infiamma i loro cuori di carità così come con il suo calore l'uccello feconda l'uovo.⁷³

Commentando la versione ebraica di *Genesi* 1, 2, Abelardo riporta che nella lingua dei profeti viene utilizzato in luogo di *spiritus* il termine *ruauh* che significa sia spirito che vento. Quasi sicuramente anche su questa annotazione la fonte abelardiana è San Girolamo, che nel suo *Commento ad Abacuc* riporta alcune annotazioni sull'uso e sul significato del termine *spiritus* nella *Bibbia*.⁷⁴

Alla versione della Vulgata *ferebatur super aquas* corrisponde l'ebraico *volitabat super facies aquarum*⁷⁵ che abelardianamente indica l'azione del *ventus dei* che, librandosi sulle acque, le agita sollevando la parte superiore costituita dagli elementi più leggeri per lasciarla sospesa⁷⁶ e procedere poi alla creazione della volta celeste. A parere di Abelardo questa interpretazione del versetto troverebbe conferma proprio nei versetti successivi: *fiat firmamentum in medio aquarum* e *divisit aquas que erant sub firmamento ab his que erant super*.⁷⁷ Anche per la versione ebraica oltre a quella

ritatis, ut sursum cor habeamus ad te, ubi spiritus tuus superfertur super aquas, et veniamus ad supereminem requiem, cum pertransierit anima nostra aquas, quae sunt sine substantia (AUGUSTINUS, *Confessiones*, XIII, 7).

⁷³ *Sicut igitur auis ouo incumbens, et ei nimio affectu se applicans, ipsum calore suo fouet ut inde sicut dictum est, pullum formet atque uiuificet: sic divina bonitas que Spiritus sanctus intelligitur, et proprie caritas dei dicitur que infusa cordibus fidelium ea feruere in deum facit, et sic quodam suo fotu calientia reddit, illi adhuc fluide et instabili congeriei, quasi aquis preesse dicitur ut inde postmodum animantia producat, quia sic eam quasi sub se habebat, hoc est in sua potestate, ut inde postmodum hominem et animantia cetera quasi de ouo pullum formaret ac formata uiuificaret* (*Exp.*, 33).

⁷⁴ *Dicamus et illud, ne lectorem videamus celasse quod novimus, spiritus et ventum apud Hebraeos eodem appellari vocabulo id est rua, et pro sensu loci, vel spiritum accipi solere, vel ventum* (HIERONYMUS, *Commentarius in Abacuc prophetam*, I, II, 19-20).

⁷⁵ *Notandum uero quod ubi nos dicimus SPIRITVS DOMINI FEREBATUR SVPER AQUAS, pro "spiritu" hebraicum habet "ruauh", quod tam spiritus quam uentum significat; et pro eo quod dicimus FEREBATUR SVPER AQUAS, in Hebreo est "uolitabat super faciem aquarum"* (*ibid.*, 34).